
Prot. 10938
Forlimpopoli,  29 giugno 2023

C.I.P    13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 24                             C.U.P    B74D23001170006

OGGETTO:   DETERMINA per  l'affidamento,  al  personale  interno,  di  incarichi  in  qualità  di
progettista- collaudatore

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia - 
Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e
innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero,
agrario,  nautico e/o aeronautico delle  regioni  “più sviluppate”,  “in  transizione” e “meno sviluppate”.
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
  
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

 VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali
sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n.107";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  VISTO il
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020  a  titolarità  del  M.I.U.R.,  che  ha  ricevuto  formale  approvazione  da  parte  della  Commissione
Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17.12.2014; 



VISTO l’Avviso Pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione
alla transizione ecologica “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo delle
Regioni Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana,
Umbria e Veneto” -Asse V – Priorità di investimento: 13i- (FESR) “ Promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde,  digitale e resiliente dell’economia”Obiettivo Specifico 13.1:  Facilitare una ripresa
verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia  –  Azione  13.1:-“Facilitare  una  ripresa  verde,  digitale  e
resiliente dell’economia- Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili  e innovativi per le scuole del
secondo ciclo”, 

VISTO  il  Decreto M.I.M.  prot.78988 del  29/05/2023 “Realizzazione laboratori  “green”,  sostenibili  e
innovativi  per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o
aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 27 marzo 2023, n. 55.”
relativamente al punto 3-  Tipologie di intervento  
omissis 
--ferme  restando  le  caratteristiche  imprescindibili  della  sostenibilità  ambientale  e
dell’innovazione  tecnologica,  le  scuole  destinatarie  potranno  acquistare  la  seguente
strumentazione: 
- forni, frigoriferi, celle frigorifere, abbattitori, piastre, planetarie, tavoli refrigerati, lavastoviglie, lavatrici,
robot da cucina, ecc. con sistemi di risparmio dell’energia e/o dell’acqua;

-camere  di  lievitazione,  roner,  macchine  per  il  sottovuoto,  affumicatori,  sfogliatrici,  emulsionatori,
affumicatori, bilance, mantecatori, termometri, ecc. digitali; 

-sistemi di filtraggio/recupero oli di frittura, che consentano la raccolta, il recupero, il riciclaggio degli oli
esausti nel rispetto della normativa; 

- sistemi di aspirazione e filtraggio di vapori e fumi, per ridurre le emissioni nell’aria; o attrezzature e
strumenti digitali per la qualità, la sicurezza alimentare, la tracciabilità dei prodotti;

- attrezzature dei laboratori di enogastronomia, sala e vendita, che abbiano caratteristiche innovative e/
o che favoriscano la sostenibilità ambientale

VISTO   l’adesione al  progetto inoltrato dalla scrivente  Istituzione Scolastica  in data 14 giugno 2023 –
candidatura  1090239 ; 

 VISTA l’adesione al progetto da parte del Collegio dei Docenti;  

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  di  adesione al  progetto  PON FESR  “Laboratori  green,
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

VISTA la determina prot.10690  del 23/06/2023di  assunzione a bilancio ai sensi del D.I. n. 129 del
28.08.20218; 
 
VISTA la nomina del RUP prot. n.  10933      del   29 giugno 2023;

VISTA la  necessità  di  individuare  un esperto  progettista  e un  esperto  collaudatore  per  la  corretta
esecuzione del progetto in oggetto

VISTO il regolamento sulle attività negoziali approvato con Consiglio d’Istituto; 
 
VISTO il Dlgs 165/2001 concernente la facoltà per le amministrazioni pubbliche di conferire incarichi
individuali ad esperti di comprovata competenza ed esperienza; 

PRESO ATTO che la selezione deve prevedere, nell’ordine: 
a. personale interno alla Scuola; 
b. personale di altre scuole; 
c. personale in servizio presso altre Pubbliche Amministrazioni;
d. personale esterno.



CONSIDERATA la  possibilità  di  poter  incaricare  personale  interno  di  comprovata  esperienza  e
curriculum vitae coerente all’intervento previsto nel progetto PON/FESR  di cui all’oggetto; 

RILEVATA pertanto la necessità e l’urgenza di impiegare personale interno per svolgere i ruoli di :
1- progettista 
2- collaudatore 

oltre il proprio orario di servizio, nell'ambito dell’avviso   in oggetto; 

DETERMINA

1-l’avvio  delle  procedure  mediante  avviso  pubblico   per  l’individuazione  di  personale  interno da
destinare alle attività relative al ruolo in oggetto. Ai destinatari sarà conferita, dal Dirigente Scolastico,
lettera di incarico per lo svolgimento della prestazione. Il  valore degli incarichi è quantificato - lordo
Stato- in :

Ruolo Ore compiti

PROGETTISTA    ore 150 1) Verifica della congruità della candidatura con le 
necessità attuali della scuola
2) Verifica delle matrici poste in candidature
3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze
4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte 
fornitrici del materiale richiesto
5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa
PON
6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico
7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle 
esigenze della scuola
9) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici 
d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo
10) Assistenza alle fasi della procedura
11) Ricezione delle forniture ordinate
12) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a 
quanto ordinato
13) Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il 
Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 
progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 
dovessero sorgere per la corretta e completa 
realizzazione del medesimo

COLLAUDATORE ore  110 1)Provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate 
2) Provvedere al collaudo dell’infrastruttura 
3) Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di 
funzionalità, tra le attrezzature richieste nel piano degli 
acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle 
installate;
 4) Collaborare con il progettista, il Dirigente e il Dsga per
tutte le questioni relative al progetto e alla sua piena 
realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si 
rendessero necessarie; 
5) Redigere il verbale del collaudo finale. 

 2- 
 L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante dal registro delle attività svolte, per le
quali sarà corrisposto un compenso orario lordo dipendente secondo le tabelle del CCNL di categoria:



  €17,50 euro/ora per candidati docenti; 
€14,50 euro/ora per candidati ATA;  
e sarà erogato entro il limite massimo del piano finanziario, onnicomprensivo delle ritenute previdenziali
a carico dell’amministrazione e che corrisponde a: 

- Attività di progettista  € 3.484,50
- Attività di collaudatore  € 2,116,40

La spesa verrà imputata al progetto Aggregato A .3.19 “ Realizzazione Laboratori Green”
La  durata  degli  incarichi   ed  il  pagamento  delle  prestazioni  saranno  determinati  in  base  alle  ore
effettivamente  prestate  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  in  funzione  delle  esigenze  operative
dell’Istituzione  Scolastica.   Gli  importi  per  l’attività  di  gestione  sono  quelli  previsti  dal  progetto
autorizzato. 
La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo, sul sito dell’Istituto.

F.to digitalmente da
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

prof.ssa Mariella Pieri

responsabile procedimento:DS Mariella Pieri
referente istruttoria: Dsga Frattini Enrico
incaricato pratica: ass.te amm.va Agostini Simonetta


